PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ
ТРОИЦКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24.04.2018
№__284_
с. Троицкое
	Об утверждении Положения об отделе по спорту и делам молодежи Администрации Троицкого района

В соответствии с решением Троицкого районного Совета депутатов Алтайского края от 24 июля 2013 года № 43 «О структуре Администрации Троицкого района Алтайского края и статьёй 54 Устава муниципального образования Троицкий район Алтайского края
постановляю:

1. Утвердить Положение об отделе по спорту и делам молодежи  Администрации Троицкого района (приложение 1).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации района по социальным вопросам Шарова В.М.
Глава района

       А.В. Овсянников
Приложение 1
к постановлению Администрации района

от  24.04.2018 г.  № 284
ПОЛОЖЕНИЕ

об отделе по спорту и делам молодежи Администрации Троицкого района
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет назначение, основные задачи, организационную структуру, функции, обязанности и права, ответственность,  взаимодействие с органами и структурными подразделениями Администрации Троицкого района Алтайского края отдела по спорту и делам молодежи Администрации Троицкого района Алтайского края (далее - Отдел).

1.2. Отдел является структурным подразделением Администрации района, созданным с целью решений  вопросов местного значения в области молодежной политики и спорта, подчиняется непосредственно заместителю главы Администрации Троицкого района по социальным  вопросам.

1.3. Отдел в своей работе руководствуется: законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и нормативными правовыми актами Алтайского края, нормативными и правовыми актами органов местного самоуправления, а также настоящим Положением.

1.4. Отдел возглавляет начальник отдела по спорту и делам молодежи Администрации района (далее – Начальник отдела), назначаемый на должность и освобождаемый от занимаемой должности  главой Троицкого района Алтайского края.
1.5. Квалифицированные требования к начальнику отдела:

- высшее профессиональное образование (педагогическое, юридическое, физической культуры и спорта, государственное и муниципальное управление, историческое, экономическое) и стаж муниципальной службы на должностях не ниже главной группы не менее двух лет или стаж работы по специальности, по направлениям подготовки не менее четырех лет;

- знание Конституции Российской Федерации, Устава муниципального образования Троицкий район Алтайского края;

- знание Федеральных конституционных законов, Федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации Алтайского края, муниципальных правовых актов, соответствующих направлениям деятельности органа местного самоуправления или его структурного подразделения;

- знание основных принципов построения и функционирования системы муниципальной службы;

- знание принципов муниципальной службы, требований к служебному поведению муниципального служащего.

- знание основных прав и обязанностей муниципального служащего, а также запретов и ограничений, связанных с муниципальной службой;

- знание основ государственного и муниципального управления;

- наличие специальных профессиональных знаний, необходимых для исполнения должностных обязанностей;

- владение современными средствами, методами и технологиями работы с информацией;

- наличие навыков работы с документами;

- владение официально-деловым стилем современного русского языка;

- знание аппаратного и программного обеспечения, возможностей и особенностей применения информационно-коммуникационных технологий в государственных органах, включая использование возможностей межведомственного документооборота, общих вопросов в области обеспечения информационной безопасности.

1.6. В случае временного отсутствия Начальника отдела,  в том числе болезни, отпуска, командировки, его обязанности исполняет должностное лицо, назначенное главой района.

2. Организационная структура
2.1. Отдел состоит из начальника отдела и главного специалиста в соответствии с предъявляемыми квалификационными требованиями. Квалификационные требования отражаются в должностной инструкции.
3. Задачи
Отдел осуществляет следующие основные задачи:

3.1. Осуществление организационного обеспечения реализации единой молодежной политики в районе.

3.2. Регулирование и координация развития физической культуры и спорта на территории муниципального образования Троицкий район Алтайского края (далее - Район).

3.3. Межведомственная координация усилий по социальной и правовой защите подрастающего поколения.

3.4. Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью.

3.5. Обеспечение условий для развития на территории района физической культуры и массового спорта, организация и проведение официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий района.
4. Функции
В соответствии с основными задачами отдел осуществляет следующие функции:

4.1. Выполнение решений главы района по вопросам работы с молодежью, физкультурно-оздоровительной и спортивной работы;

4.2. Разработка районных целевых программ, планов, направленных на решение проблем молодежи, перспективных и календарных планов развития физической культуры и спорта, осуществление организационной поддержки их реализации, координация их выполнения;

4.3. Организация и проведение с заинтересованными организациями фестивалей, конкурсов, смотров, выставок и других массовых мероприятий, направленных на культурно – нравственное и духовное развитие молодежи;

4.4. Содействие в приобретении профессий, трудоустройстве, обеспечении трудовой деятельности молодежи, поддержке молодежного предпринимательства;

4.5. Поддержка молодой семьи, развитие детских и молодежных организаций;

4.6. Координация и организация работы по военно-патриотическому воспитанию молодежи, содействие подготовки к службе в армии юношей района;

4.7. Содействие организации правового образования подрастающего поколения;

4.8. Взаимодействие с учреждениями культуры, образования района, координация и контроль за работой подростковых клубов, оказание поддержки их деятельности;

4.9. Осуществление разносторонней поддержки деятельности детских, молодежных и других общественных объединений района;

4.10. Участие в краевых конкурсах, фестивалях;

4.11. Обобщение опыта работы с молодежью, подготовка и распространение информационных методических материалов, обеспечение ими государственных и общественных организаций, осуществляющих работу с детьми и молодежью;

4.12. Информирование населения района о молодежных проблемах, о ходе реализации единой молодежной политики, взаимодействие с этой целью со средствами массовой информации;

4.13. Изучение потребности района в специалистах по работе с детьми и молодежью, физической культуры и спорта, их подготовке и переподготовке, внесение предложений о поощрении работников, занимающихся детскими и молодежными проблемами, развитием физической культуры и спорта;

4.14. Рассмотрение предложений, заявлений и жалоб населения района по вопросам реализации молодежной политики, работа с критическими замечаниями и предложениями, принятие мер по их реализации;

4.15. Осуществление организационного и методического руководства физическим воспитанием населения, подготовкой спортивного резерва и осуществление контроля за организацией учебно-тренировочного процесса;
4.16. Обеспечение функций органа системы профилактики в соответствии с федеральным законом от 24.06.1999 № 120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

4.17. Организация и проведение массовых физкультурно – оздоровительных и спортивных мероприятий;
4.18. Организация контроля в пределах своих полномочий за проведением в районе массовых физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий, спортивных соревнований и сборов;

4.19. Изучение потребности физкультурных и других организаций района в спортивном инвентаре и оборудовании, оказание содействия в их изготовлении и приобретении;

4.20. Планирование расходования средств в соответствии с утвержденными нормативами;

4.21. Подготовка и представление в установленном порядке в уполномоченные органы Алтайского края необходимых документов;

4.22. Ведение учетно-аналитической работы по направлениям деятельности отдела с подготовкой итоговых аналитических материалов;

4.23. Участие по заданию главы района и заместителя главы района по социальным вопросам в мероприятиях, проводимых различными службами, прямо или косвенно связанных с вопросами реализации единой молодежной политики, развития физической культуры и спорта;
4.24. Реализация программы «Обеспечение жильем молодых семей государственной программы Российской Федерации «Обеспечение комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации»» в соответствии с Постановлением Правительства РФ о 17 декабря 2010 г. № 1050 «О реализации отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации»;
4.25. Участие в работе комиссий при Администрации района;
4.26. Организация работы антинаркотической комиссии Троицкого района.

4.27. Организация работы общественного совета по физической культуре и спорту при главе Троицкого района
5. Обязанности Начальника отдела
5.1. Начальник отдела обязан:

- соблюдать Конституцию Российской Федерации, Федеральные конституционные законы, Федеральные законы, иные нормативные правовые акты Российской Федерации (уставы), законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации, Устав муниципального образования Троицкий район Алтайского края и иные муниципальные правовые акты и обеспечивать их исполнение;

- исполнять должностные обязанности в соответствии с должностной инструкцией;

- соблюдать при исполнении должностных обязанностей права и законные интересы граждан и организаций;

- соблюдать установленные в Администрации района правила внутреннего трудового распорядка, должностную инструкцию, порядок работы со служебной информацией;

- поддерживать уровень квалификации, необходимый для надлежащего исполнения должностных обязанностей;

- не разглашать сведения, составляющие государственную и иную, охраняемую Федеральными законами, тайну, а также сведения, ставшие ему известными в связи с исполнением должностных обязанностей,  том числе сведения, касающиеся частной жизни и здоровья граждан или затрагивающие их честь и достоинство;

- беречь государственное и муниципальное имущество, в том числе предоставленное ему для исполнения должностных обязанностей;

- представлять в установленном порядке предусмотренные законодательством Российской Федерации сведения о себе и членах своей семьи, а также сведения о полученных им доходах и принадлежащем ему на праве собственности имуществе, являющемся объектами налогообложения, об обязательствах имущественного характера (далее – сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера);

- сообщать представителю работодателя о выходе из гражданства Российской федерации в день выхода из гражданства Российской Федерации или о приобретении гражданства иностранного государства в день приобретения гражданства иностранного государства;

- соблюдать ограничения, выполнять обязательства, не нарушать запреты, установленные Федеральным законом от 02.03.2007 № 25–ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации, Законом Алтайского края от 07.12.2007 № 134–ЗС «О муниципальной службе в Алтайском крае»;

- сообщать представителю работодателя о личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая может привести к конфликту интересов, и принимать меры по предотвращению подобного конфликта;

- нести иные обязанности в соответствии с Уставом муниципального образования Троицкий район Алтайского края и Положением об отделе по спорту и делам молодежи Администрации Троицкого района Алтайского края;

- иметь навыки работы с внутренними и периферийными устройствами компьютера, работы с информационно-телекоммуникационными сетями, в том числе сетью Интернет, работы в операционной системе, управления электронной почтой, работы в текстовом редакторе, работы с электронными таблицами, подготовки презентаций, использования графических объектов в электронных документах, работы с базами данных.
6. Права
6.1. Права  структурного подразделения Администрации района реализуются руководителем в соответствии с установленными в должностной инструкции обязанностями.

6.2. Начальник отдела имеет следующие права на:
- ознакомление с документами, устанавливающими его права и обязанности по замещающей должности муниципальной службы, критериями оценки качества исполнения должностных обязанностей и условиями продвижения по службе;

- обеспечение организационно-технических условий, необходимых для исполнения должностных обязанностей;

- оплату труда и другие выплаты в соответствии с трудовым законодательством о муниципальной службе и трудовым договором (контрактом);

- отдых, обеспечиваемый установлением нормальной продолжительности рабочего (служебного) времени, предоставлением выходных дней и нерабочих праздничных дней, а также ежегодного оплачиваемого отпуска;

- получение в установленном порядке информации и материалов, необходимых для исполнения должностных обязанностей, а также на внесение предложений о совершенствовании деятельности органа местного самоуправления, избирательной комиссии муниципального образования;

- участие по своей инициативе в конкурсе на замещение вакантной должности муниципальной службы;

- повышение квалификации в соответствии с муниципальным правовым актом за счет средств местного бюджета;

- защиту своих персональных данных;

- ознакомление со всеми материалами своего личного дела, с отзывами о профессиональной деятельности и другими документами до внесения их в личное дело, а также на приобщение к личному делу его письменных объяснений;

- объединение, включая право создавать профессиональные союзы, для защиты своих прав, социально-экономических и профессиональных интересов;

- рассмотрение индивидуальных трудовых споров в соответствии с трудовым законодательством, защиту своих прав и законных интересов на муниципальной службе, включая обжалование в суде их нарушений;

- пенсионное обеспечение в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- получение от территориальных органов государственной статистики и иных государственных органов на возмездной и безвозмездной основе все необходимые для работы статистические материалы;

- по согласованию с руководителями структурных подразделений Администрации района за пользование информационных банков данных, имеющихся в органах Администрации района;

- внесение в установленном порядке материалов и документов для рассмотрения на Совете Администрации района и на сессиях Троицкого районного Совета депутатов Алтайского края;

- проведение в установленном порядке совещаний по вопросам, входящим в компетенцию отдела, с привлечением руководителей и специалистов других структурных подразделений Администрации района, предприятий, учреждений и организаций района (по согласованию).
7. Ответственность
7.1. Начальник отдела несет ответственность за:

- неисполнение (ненадлежащее исполнение) возложенных на отдел полномочий в пределах выполняемых функций;

- совершенные в процессе осуществления своей деятельности правонарушения – в пределах, определенных действующим законодательством Российской Федерации;

- причинение материального ущерба – в пределах, определенных действующим трудовым, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации.
8. Взаимодействие с органами  и структурными подразделениями
                                                         Администрации района
8.1. Начальник отдела,  самостоятельно или по поручению руководства и в пределах своих полномочий, осуществляет служебное взаимодействие  с руководителями органов и структурных подразделений Администрации района, а так же с директором МБУ ДО  «Троицкая ДЮСШ».
Начальник отдела по спорту

и делам молодежи

Администрации района                                                                                              А.В. Кошкаров